De pórtico, cumpre destacar que o que se pretende nos autos é a 
aquisição, por dispensa em razão do valor, de duas câmeras Eos Mirroless sensor cmos 
full-frame 35,9 x 24mm, a fim de atender às demandas do Instituto Anísio Teixeira - 
IAT, com valor total estimado em R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais), 
conforme descrito no documento SEI n. 00083092136. Porém, no curso do regular 
procedimento administrativo, foi levantada dúvida jurídica acerca do enquadramento do 
objeto como bem de luxo, razão pela qual os autos foram encaminhados para